

2417

Lavori di costruzione di un tratto stradale da Via Teglia a quota 98,70, al confine con il Settore 9° del P.E.E.P. di Begato. Aggiudicazione degli stessi mediante esperimento di appalto-concorso all'Impresa S.C.A. Genova S.p.A. ed approvazione della conseguente spesa.

Su proposta dell'Assessore alle Strade, Sig. Mauro Sanguineti;

Premesso:

- che con deliberazione della Giunta Comunale n.3659 del 18.12.1979, ratificata con modifiche con deliberazione del Consiglio Comunale n. 255 dell'11.2.1980, esecutive ai sensi di legge, è stato indetto l'appalto concorso per la costruzione di un tratto stradale da via Teglia a quota 98,70 al confine con il Settore 9° del P.E.E.P. di Begato;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n.239 del 5.2.1980, esecutiva, è stata nominata la Commissione Giudicatrice dell'Appalto-Concorso relativo ai lavori di cui trattasi;

- che, come comunicato dall'Ufficio Contratti ed Appalti con nota n. 1994 del 15.5.1980 relativamente all'appalto-concorso in oggetto, con lettera datata 6/5/1980 sono state invitate a formulare offerta entro il 5/7/1980 le Imprese: Covalca Italiana S.a.S.; Mutua Coop. G. Matteotti; Pontello Callisto; Cave Strade S.p.A.; Ing. Mantelli & C.; Pessina S.p.A.; S.P.A. Bertolo; I.B.I.S. S.p.A.; S.C.A. Genova S.P.A.; Romagnoli Enrico; I.S.A. S.p.A.; Con. Coop. Prod. Lav. - RE; De Lieto S.p.A.; Donà Alfonso S.n.c.; Canzani S.p.A.; Toto S.p.A.; Mambrini S.n.c.; Lombardini S.p.A.; Rizzani S.p.A.; Calderoni Antonio; Isola Geom. Andrea S.p.A.; S.I.C.O.S.; Geothem S.p.A.; Angelo Farsura S.p.A. e C.I.R. S.p.A.

Considerato:

- che la Commissione Giudicatrice, nominata con la citata deliberazione Giunta Comunale 239/1980, riunitasi ai sensi e per gli effetti della deliberazione Giunta Comunale 3659 del 18/12/1979 e della deliberazione Consiglio Comunale 255 dell'11/2/1980, in data 15/7/1980, come risulta da verbale all'uopo redatto, ha proceduto all'apertura delle offerte-progetto pervenute, accertando che hanno presentato offerta le Imprese: Covalca Italiana S.a.s.; S.C.A. Genova S.P.A. ed I.S.A. S.p.A. (Italstrade), che hanno scritto ringraziando e declinando le Imprese: C.I.R. S.p.A. ed

Isola Geom. Andrea S.p.A.;

- che la suddetta Commissione in tale data ha altre si esaminato la rispondenza della documentazione allegata alle offerte-progetto presentate dalle Imprese Covalca Italiana S.a.s., S.C.A. Genova S.p.A. ed I.S.A. S.p.A. (Italstrade) a quanto richiesto dall'Ufficio Contratti ed Appalti con lettera d'invito n. 1834 del 6.5.1980 ed a quanto richiesto dal "Bando concorso" integrante la deliberazione Consiglio Comunale n. 255 dell'11.2.1980;

- che la Commissione Giudicatrice, riunitasi successivamente in data 21.7.1980, in data 24/7/1980 ed in data 29.7.1980, come risulta dai verbali all'uopo redatti, al fine dell'adempimento del proprio mandato, ha esaminato i progetti-offerta pervenuti, per rilevarne preliminarmente la rispondenza della documentazione tecnico-grafica a quanto richiesto dal bando di concorso e procedendo quindi all'esame delle componenti strutturali - architettoniche - geologiche - idrauliche ed economiche;

- che la Commissione giudicatrice, come risulta dal verbale redatto in data 29.7.1980, ha ritenuto di proporre che i lavori di costruzione di un tratto stradale da Via Teglia a quota 98,70 al confine con il Settore 9° del P.E.E.P. di Begato vengano affidati all'Impresa S.C.A. Genova S.p.A. con sede in Genova - Via Domenico Fiasella, n. 3/14 per il corrispettivo globale a corpo di lire 2.824.000.000=, dalla stessa richiesto per la proposta soluzione "A" con offerta datata 5.7.1980;

- che, inoltre, la suddetta Commissione, come risulta dallo stesso verbale redatto in data 29.7.1980, in relazione all'art. 7 del Bando di Appalto-Concorso, ritiene altresì di proporre che i lavori a misura relativi alle canalizzazioni ed opere murarie occorrenti per l'impianto di pubblica illuminazione siano affidati alla stessa Impresa S.C.A. Genova S.p.A. e liquidati a misura applicando i prezzi per opere stradali compresi nell'elenco approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 1367 del 16.10.1978 aumentati del 40% secondo quanto dalla stessa Impresa S.C.A. Genova S.p.A. richiesto in propria offerta datata 5.7.1980;

Considerato, inoltre:

- che a maggiore e più completa definizione dell'offerta presentata in data 5.7.1980 l'Impresa S.C.A. Genova S.p.A. in data 31.7.1980 ha sottoscritto apposito "atto di sottomissione" con allegato "capitolato speciale d'oneri" impegnandosi ad eseguire i lavori tutti di cui sopra

in giorni consecutivi quattrocentottanta decorrenti dalla data del verbale di consegna;

Considerato, altresì:

- che, per quanto concerne i lavori stradali, al punto 2) del provvedimento di Giunta n. 3659/1979, poi ratificato con modifica con provvedimento Consiliare n. 255/1980, sono state stanziare £. 2.500.000.000=, oltre £. 350.000.000=, quale relativa I.V.A.;

- che, per la revisione prezzi (I.V.A. compresa) al punto 12) dello stesso provvedimento sono state stanziare £. 500.000.000=;

- che per l'occupazione degli immobili, per le indennità di occupazione d'urgenza e per far fronte alle altre connesse spese al punto 9), poi ratificato con modifica, sono state stanziare, salvo conguaglio, £. 350.000.000=;

- che per l'esecuzione di eventuali opere murarie relative alla canalizzazioni per la realizzazione dell'impianto di illuminazione e per la realizzazione dell'impianto di illuminazione pubblica al punto 13) dello stesso provvedimento deliberativo sono state stanziare somme;

- che comportando i lavori stradali di cui ad offerta progetto soluzione "A" della Impresa S.C.A. Genova S.p.A. una previsione di £. 2.824.000.000=, oltre la previsione di spesa di £. 423.600.000=, quale relativa I.V.A. (15% di £. 2.824.000.000=) e la disponibilità di £. 750.000.000= per il pagamento della eventuale revisione prezzi e della relativa I.V.A., si rende necessario procedere all'ulteriore stanziamento di £. 324.000.000= per le opere, di lire 73.600.000= per ulteriore I.V.A. e di £. 250.000.000=, quale ulteriore importo presunto per revisione prezzi e relativa I.V.A.;

- che, inoltre, si rende altresì opportuno, al fine di consentire l'esecuzione di altri lavori attualmente non prevedibile ma eventualmente connessi con i lavori di cui all'appalto-concorso, approvare lo stanziamento della somma di £. 250.000.000= a disposizione della Civica Amministrazione;

Valendosi del disposto di cui all'art. 140 T. U. Legge Comunale e Provinciale 4 febbraio 1915, n. 148;

Sentiti il Segretario Generale ed il Ragioniere Capo;

La Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità

DELIBERA

1) di prendere atto delle risultanze dei lavori della "Commissione giudicatrice" dell'appalto-concorso per la costruzione di un tratto stradale da Via Teglia a quota 98,70, al confine con il Settere 9° del P.E.E.P. di Begato e di assegnare, in conseguenza i relativi lavori e quelli di realizzazione delle canalizzazioni ed opere murarie occorrenti per l'impianto di pubblica illuminazione nel tratto interessato dalle opere previste dall'appalto-concorso all'Impresa S.C.A. Genova S.p.A. con sede in Genova - Via Domenico Fiasella, n° 3/14, alle condizioni tutte del bando di concorso-appalto allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale n° 255/1980, nonché a quelle del progetto-offerta del 5/7/1980 e dell'atto di impegno e Capitolato Speciale d'oneri sottoscritti in data 31/7/1980 dall'Impresa medesima;

2) di approvare la conseguente spesa per lavori a corpo di £. 2.824.000.000=, per i lavori relativi alla realizzazione delle opere oggetto dell'appalto-concorso;

3) di approvare l'affidamento alla stessa Impresa S.C.A. Genova S.p.A. dei lavori relativi alle canalizzazioni ed opere murarie occorrenti per l'impianto di pubblica illuminazione, lavori da pagarsi a misura applicando i prezzi per le opere stradali compresi nell'elenco approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 1367 del 16/10/1978, aumentati del 40% secondo quanto richiesto dalla stessa Impresa e mandando a prelevare le somme occorrenti da quanto già all'uopo stanziato con deliberazione della Giunta Comunale n° 3659/1979 e del Consiglio Comunale n° 255/1980;

4) di approvare, in conseguenza, la spesa di £. 423.600.000 =, ( 15% di £. 2.824.000.000=) per I.V.A., oltrechè quella di £. 750.000.000=, quale cifra prevista per il pagamento della eventuale revisione prezzi e della relativa I.V.A.;

5) di approvare, altresì, lo stanziamento della somma di £. 250.000.000= al fine di consentire, all'occorrenza, l'esecuzione di eventuali lavori connessi alle previste sistemazioni, attualmente non previsti;

6) di impegnare, in conseguenza, considerato quanto già stanziato dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 3659/1979 e del Consiglio Comunale con deliberazione n° 255/1980, ad integrazione di quanto ai punti 2) e 12) della stessa, ulteriori £. 324.000.000= per i lavori (differenza tra £. 2.824.000.000= e £. 2.500.000.000= ), £.

73.600.000= per ulteriore I.V.A. e £. 250.000.000=, quale ulteriore importo presunto per revisione prezzi e relativa I.V.A.;

7) di autorizzare, in conseguenza della opportunità di procedere a tempi brevi alla realizzazione delle opere appaltate, la consegna dei lavori nelle more della stipulazione del relativo contratto;

8) di mandare all'Ufficio Contratti ed Appalti per gli adempimenti di competenza e, in particolare, per la stipulazione del relativo contratto;

9) di mandare a prelevare l'ulteriore somma complessiva occorrente di £. 897.600.000=, così ripartita:

£. 397.600.000=	I.V.A. compresa, (Impegno 80.04178.000 ) per maggiore spesa
£. 250.000.000=	I.V.A. compresa, (Impegno 80.04179.000 ) per ulteriore revisione prezzi
£. 250.000.000=	I.V.A. compresa, (Impegno 80.04181.000 ) per eventuali sistemazioni non previste

al Capitolo 77002.00 - funzione 7150.8.04 "Viabilità - Costruzione" del bilancio 1980;

10) di finanziare la spesa di £. 897.600.000=, con mutuo da contrarre iscritto nel bilancio 1980 al cap. 82000.00 - funzione 8720.8.40 "Accensione mutui per opere pubbliche" subordinando i relativi pagamenti all'affidamento del mutuo stesso da parte dell'Istituto finanziante.

Il Sindaco propone alla Giunta di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 3 - comma 2° - della Legge 9 giugno 1947 n. 530 e la Giunta, all'unanimità, approva.

*Il Sindaco*  
F. CEROFOLINI

*L'Assessore Anziano*  
M. CAVAGNARO

*Il Vice Segretario Generale f.f.*  
I. M. GRIPPAUDO

*Pubblicata il giorno 7 agosto 1980 e lasciata affissa all'albo pretorio del Comune ai sensi del combinato disposto dell'art. 21 della legge 9 giugno 1947 n. 530 e dell'art. 60 della legge 10 febbraio 1953 n. 62.*